ПРОТОКОЛ   №  1
заседания секции дошкольных педагогов
в рамках августовской конференции
по итогам  2012 – 2013 учебного года
и определение задач на новый 2013 – 2014 учебный  год

    от 27.08.2013                                                 Присутствовало    12  педагогов.

Форма проведения:  круглый стол

Тема круглого стола:   «Новый учебный год: новые события – новые планы».

                                                                 Повестка дня:
1. Анализ работы районного методического объединения дошкольных педагогов за 2012-2013 учебный год. Руководитель РМО Ануфриева И.В.

1. «ФГОС: концепция, итоги обсуждений». Руководитель РМО Ануфриева И.В.

1. Обсуждение важнейших документов нового времени.
· «Профессиональный стандарт педагога», воспитатель 1 квалификационной категории Степанова О.И.
· «Рекомендации по подготовке к реализации Федерального закона «Об образовании в РФ», воспитатель 1 квалификационной категории Спицына В.В.

1. Утверждение задач и плана работы методического объединения воспитателей на 2013-2014 учебный год. Ануфриева И.В.

4. О разном.

                                       Ход заседания.

С вступительным  словом  с анализом работы районного методического объединения дошкольных педагогов за 2012-2013 учебный год выступила руководитель РМО Ануфриева И.В. Она сказала о том, что «…подводя итог работы за год можно сказать, что она была не совсем эффективной. Вместо запланированных 4-х заседаний было проведено только 2… Но несмотря на это педагоги изучали передовой педагогический  опыт, повышая тем самым своё педагогическое мастерство,  делились своим опытом, самообразовывались, расширяли свой диапазон форм и методов работы с воспитанниками…
Данный анализ работы позволит учесть все ошибки в предстоящем учебном году.
Вывод: членами РМО велась сложная целенаправленная работа по реализации поставленной цели, над решением заявленной темы, но план работы РМО за 2012-2013 учебный год не реализован полностью. В новом учебном году необходимо углубленно проработать все вопросы организации воспитательно-образовательного процесса в соответствии с ФГТ и приступить к реализации ФГОС дошкольного образования».

Переходя ко второму вопросу руководитель РМО Ануфриева И.В. начала обсуждение важнейших документов нового времени: «Проект ФГОС дошкольного образования»; «Закон РФ «Об образовании»; «Профессиональный стандарт педагога». Ирина Викторовна представила «Проект ФГОС дошкольного образования».

По третьему вопросу заслушали Степанову О.И. Она представила «Профессиональный стандарт педагога». Педагоги высказали своё мнение по поводу данного документа.

Заслушали Спицыну В.В. Она рассказала о новом «Законе об образовании РФ». Обсуждение.

По четвёртому вопросу выступила руководитель РМО Ануфриева И.В. Она зачитала проект  задач и плана работы методического объединения воспитателей на 2013-2014 учебный год, который был утверждён путём голосования - «Единогласно».

И в заключении, руководитель РМО решил некоторые вопросы различного характера в рабочем порядке.

Решение заседания № 1:
1. Работу РМО можно признать удовлетворительной. Полученные знания дали простор фантазии, творческому подходу, рефлексии и надеемся, что они будут применены на практике.
2. Приступить к внедрению в свою работу новых документов: «Проекта ФГОС дошкольного образования»; «Закона РФ «Об образовании»; «Профессионального стандарта педагога».
3. Утвердить задачи и план работы РМО на новый 2013-2014 учебный год.

                         Руководитель РМО дошкольных  педагогов
                                                                    Ануфриева И. В.
[bookmark: _GoBack]

1